UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

     Số:             /KH-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày        tháng  8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội và

phòng chống bạo lực học đường tại các trường trung học cơ sở,

trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn các huyện: Lạc Sơn, Kim Bôi

----------------------

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy

định môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực

học đường; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 3/10/2018 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018

- 2025”; Kế hoạch số 1649/KH-SGD&ĐT ngày 08/6/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về tập huấn, tuyên truyền, hội thi và các nội dung thuộc Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, người tham gia thực hiện công

tác xóa mù chữ, phòng chống tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực học đường

tại các trung tâm học tập cộng đồng, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ

sở, trung học phổ thông;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi

tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực học đường tại

các trường trung học cơ sở, trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện

Lạc Sơn và huyện Kim Bôi, cụ thể như sau:

I. Mục đích

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và

phòng, chống bạo lực học đường trong học sinh, nâng cao nhận thức, kiến thức,

hiểu biết rõ về tính chất, mức độ nguy hiểm và tác hại của tệ nạn xã hội và bạo

lực học đường.

2. Thực hiện chương trình giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tệ nạn

xã hội và phòng, chống bạo lực học đường, trong các trường học.

3. Huy động đông đảo học sinh trên địa bàn huyện Lạc Sơn và huyện Kim

Bôi tham gia hưởng ứng tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội và

phòng, chống lực học đường, giúp các em nâng cao nhận thức, nâng cao ý thức

trong việc phòng ngừa các tệ nạn xã hội, bạo lực học đường đối với bản thân và

cộng đồng.

II. Yêu cầu

1. Kế hoạch tổ chức tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội và phòng,

chống bạo lực học đường trong các đơn vị, trường học trên địa bàn huyện Kim

Bôi và huyện Lạc Sơn được phát động, triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên, học

sinh trong các đơn vị, trường học trên địa bàn huyện Kim Bôi và huyện Lạc Sơn.

Căn cứ kế hoạch tổ chức của Sở GD&ĐT, các đơn vị trường học tổ chức triển

khai việc tuyên truyền tại đơn vị theo chủ đề cụ thể và đảm bảo phong phú về nội

dung, đa dạng về hình thức.

2. Phòng GD&ĐT các huyện: Lạc Sơn, Kim Bôi chủ động xây dựng kế

hoạch tập luyện, thành lập đội thi để tham gia tổ chức tuyên truyền phòng, chống

tệ nạn xã hội và phòng chống bạo lực học đường đạt kết quả tốt.

III. Số lượng đội thi và đối tượng tham gia:

- Mỗi huyện lựa chọn 05 đội thi tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội và

phòng, chống bạo lực học đường của 05 trường học (mỗi đội 05 học sinh).

- Đối tượng: Là học sinh THCS của trường THCS, trường TH&THCS trên

địa bàn huyện (ưu tiên các trường học trên địa bàn có nguy cơ cao về tệ nạn xã

hội và bạo lực học đường).

IV. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian:

Mỗi huyện tổ chức 02 ngày, trong tháng 10 năm 2023 (thời gian cụ thể Sở

GD&ĐT sẽ thông báo sau).

2. Địa điểm:

Tại phòng GD&ĐT hoặc Nhà văn hóa huyện, xã, thị trấn (do Phòng

GD&ĐT lựa chọn).

V. Thành phần tham dự

1. Sở GD&ĐT:

- Lãnh đạo Sở,

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng CTTT&GDTX,CN của Sở GD&ĐT.

- Mời đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn, nghiệp vụ Công an tỉnh.

2. Phòng GD&ĐT:

- Mời đại diện Công an huyện Lạc Sơn và huyện Kim Bôi (Giao Phòng

GD&ĐT các huyện mời).

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác HSSV của phòng GD&ĐT

huyện Lạc Sơn và huyện Kim Bôi.

- Đại diện Ban giám hiệu, Tổng phụ trách Đội các trường THCS, trường

TH&THCS trên địa bàn huyện.

- Mỗi huyện cử 100 học sinh THCS tham gia các phần thi giao lưu dành

cho khán giả và cổ vũ Hội thi (mỗi đội 20 học sinh).

VI. Nội dung thi, phương thức cho điểm và khen thưởng

1. Nội dung thi:  Gồm 3 phần

1.1. Phần chào hỏi (Tối đa 10 điểm)

- Các đội tự giới thiệu về thành phần đội mình, về nhà trường, về địa

phương với nhiều hình thức như thơ, ca, hò, vè ... cả trên hình thức sân khấu hoá

để phần màn chào hỏi thêm sinh động và làm nổi bật về đội thi của mình.

- Thời gian cho phần chào hỏi không quá 7 phút, cứ quá 30 giây ban tổ

chức sẽ trừ 01 điểm.

1.2. Phần thi tìm hiểu kiến thức (Tối đa 20 điểm)

- Ban tổ chức sẽ đưa ra 20 câu hỏi kiến thức về phòng, chống tệ nạn xã hội

và phòng chống bạo lực học đường. Mỗi câu hỏi sẽ có các đáp án A, B, C, D để

các đội lựa chọn. Ban tổ chức sẽ lần lượt đọc các câu hỏi và các đáp án hiển thị

trên màn hình, mỗi câu hỏi có 5 giây suy nghĩ, hết 5 giây, các đội sẽ giơ biển đáp

án lựa chọn của đội mình.

- Mỗi câu trả lời đúng được tính 1 điểm. Trả lời sai không được tính điểm.

1.3. Phần thi tự chọn (Tối đa 20 điểm)

- Các đội thể hiện phần thi của cá nhân trong đội hoặc của toàn đội thông

qua hình thức: tiểu phẩm, hát, thơ, vẽ tranh ...

- Yêu cầu nội dung phải gắn với chủ đề giáo dục, nâng cao nhận thức, kiến

thức, kỹ năng phòng, chống tệ nạn xã hội và phòng, chống bạo lực học đường.

- Thời gian tối đa cho phần thi tự chọn là 7 phút. Cứ quá 30 giây ban tổ

chức sẽ trừ 01 điểm.

2. Phương thức cho điểm

- Tổng điểm của mỗi đội đạt được là tổng điểm của ba phần thi.

- Đội thi có tổng điểm cao hơn thì xếp trên. Trường hợp các đội có cùng

điểm thi bằng nhau, Ban tổ chức sẽ xét lần lượt điểm ở phần thi chào hỏi, điểm

phần thi tìm hiểu kiến thức, điểm phần thi phần thi tự chọn, đội nào có số điểm

cao hơn sẽ xếp trên.

- Ban tổ chức sẽ tổ chức phần thi giao lưu dành cho các em học sinh và

khán giả xen kẽ giữa các phần thi của các đội thi

- Trang phục: Học sinh tham gia dự thi mặc đồng phục nhà trường.

3. Khen thưởng

Ban tổ chức trao cờ, giải thưởng Nhất, Nhì, Ba và các giải chuyên đề cho

các đội dự thi. Trao thưởng cho các khán giả tham gia phần thi “Giao lưu với

khán giả”.

VII. Chương trình Hội thi

1. Văn nghệ (phòng GD&ĐT chuẩn bị 5 tiết mục văn nghệ trong đó có 3

tiết mục khai mạc, 02 tiết mục trình bầy đan xen trong các phần thi).

2. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu (người dẫn chương trình do Ban tổ

chức lựa chọn)

3. Phát biểu khai mạc;

4. Các đội tham gia các phần thi;

5. Tổng kết trao giải và bề mạc Hội thi;

VIII. Kinh phí thực hiện

- Sở GD&ĐT đảm nhiệm kinh phí tổ chức, trao thưởng.

- Các Trường học có học sinh tham gia hội thi đảm nhiệm kinh phí tập

luyện, tham dự Hội thi và chuẩn bị một số cơ sở vật chất phục vụ tổ chức điểm.

IX. Tổ chức thực hiện

1. Giao phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, chuyên

nghiệp - sở GD&ĐT phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội thi.

2. Giao Phòng GD&ĐT các huyện: Lạc Sơn, Kim Bôi

- Chuẩn bị cơ sở vật chất; học sinh tham gia dự thi, cổ vũ cuộc thi; chuẩn bị

các tiết mục văn nghệ khai mạc và biểu diễn đan xen trong các phần thi và các

điều kiện cần thiết khác theo yêu cầu của Sở GD&ĐT.

- Lập danh sách các đội tham gia (theo mẫu đính kèm kế hoạch này) và gửi

về Sở GD&ĐT chậm nhất ngày 12/9/2023 (qua Phòng CTTT&GDTX,CN) và

email: p.gdtx@hoabinh.edu.vn.

3. Sở GD&ĐT ủy quyền cho Phòng GD&ĐT các huyện: Lạc Sơn, Kim Bôi

mời đại biểu trên địa bàn huyện theo thành phần đã nêu trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã

hội và phòng, chống bạo lực học đường tại các các trường trung học cơ sở, trường

tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn các huyện: Lạc Sơn, Kim Bôi; Sở GD&ĐT

đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện: Lạc Sơn, Kim Bôi triển khai thực hiện./.

* Mọi chi tiết đề nghị liên hệ Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào

tạo. Cán bộ phụ trách ông Hoàng Kiều - Phó Trưởng phòng ĐT 0986.728.575.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT huyện Lạc Sơn,

huyện Kim Bôi

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT&GDTX,CN

(HK5).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ....

PHÒNG GD&ĐT ...........

DANH SÁCH CÁC ĐỘI THAM DỰ HỘI THI TUYÊN TRUYỀN

PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN XÃ HỘI VÀ PHÒNG CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG

(Kèm theo Kế hoạch số:             /SGD&ĐT-CTTT&GDTX,CN ngày       /8/2023 của Sở GD&ĐT)

----------------------------

TT

Tên đội dự thi

(Đơn vị đặt tên phù

hợp với nội dung thi)

Họ tên các thành

viên dự thi

HS lớp,

trường

Nội dung đăng ký tại các phần thi

Ghi chú Phần chào hỏi

(giới thiệu bằng hình

thức nào thì ghi vào)

Phần thi tự chọn

(giới thiệu bằng hình

thức nào thì ghi vào)

I Đội thi thứ nhất

1    VD: tiểu phẩm hoặc

thơ ...

VD: tiểu phẩm, hoặc

hát, thơ, vẽ tranh ...

2

...

II Đội thi thứ  hai

...

...

            ................, ngày ......., tháng 9 năm 2023

                     TRƯỞNG PHÒNG

        (Ký tên, đóng dấu)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T14:36:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T15:22:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T15:22:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T15:22:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!